Постанова         
Іменем України                         
16 травня 2022 року 
м. Київ
справа № 127/13435/19
провадження № 61-8095св21 
Верховний Суд у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду: Олійник А. С. (суддя-доповідач), Усика Г. І., Яремка В. В.,
учасники справи:
позивач - ОСОБА_1 ,
відповідач - ОСОБА_2 , 
треті особи, яка не заявлять самостійних вимог щодо предмета спору,: приватний нотаріус Вінницького міського нотаріального округу Лукашенко Володимир Борисович, Перша вінницька державна нотаріальна контора, 
розглянув у попередньому судовому засіданні у порядку письмового провадження касаційну скаргу  ОСОБА_1 на рішення Вінницького міського суду Вінницької області від 18 січня 2021 року в складі судді Коренюк М. В. та постанову Вінницького апеляційного суду від 13 квітня 2021 року в складі колегії суддів: Ковальчука О. В., Сала Т. Б., Якименко М. М. та касаційну скаргу ОСОБА_3 на ухвалу Вінницького апеляційного суду від 13 квітня 2021 року в складі колегії суддів: Ковальчука О. В., Сала Т. Б., Якименко М. М., 
ВСТАНОВИВ:
Короткий зміст позовних вимог
У травні 2019 року ОСОБА_1 звернувся до суду з позовом до ОСОБА_2 про визнання заповіту та свідоцтва про право на спадщину за заповітом недійсними.
Позов мотивований тим, що ІНФОРМАЦІЯ_1 помер його батько - ОСОБА_4 , після смерті якого відкрилась спадщина на 2/3 частини квартири        АДРЕСА_1 .
У встановлений законом строк він звернувся до нотаріуса із заявою про прийняття спадщини після смерті батька, проте 13 травня 2016 року отримав відповідь, що 14 травня 2014 року приватний нотаріус Вінницького міського нотаріального округу Лукашенко В. Б. посвідчив від імені ОСОБА_4 заповіт, зареєстрований за № 3027, відповідно до якого усе майно останній заповів ОСОБА_2 . 
Посилаючись на те, що підпис в заповіті належить не ОСОБА_4 , який на час якого складання хворів та мав поганий зір, ОСОБА_1 просив визнати недійними:
-          заповіт ОСОБА_4 , посвідчений 14 травня 2014 року приватним нотаріусом Вінницького міського нотаріального округу Лукашенком В. Б., реєстровий номер № 3027;
-          свідоцтво про право на спадщину за заповітом, серія та номер 1-1813, видане                            13 серпня 2016 року державним нотаріусом Першої вінницької державної нотаріальної контори. 
Короткий зміст рішення суду першої інстанції
Рішенням Вінницького міського суду Вінницької області від 18 січня 2021 року                                     в позові відмовлено.
Відмовивши в позові, суд першої інстанції врахував висновок судової посмертної почеркознавчої експертизи від 13 березня 2020 року № 397, відповідно до якого підпис в заповіті від імені ОСОБА_4 виконаний останнім, у зв`язку з чим вважав, що відсутні підстави, передбачені частиною другою статті 1257 ЦК України, для визнання заповіту недійсним. 
Оскільки свідоцтво про право на спадщину видане ОСОБА_2 на підставі дійсного заповіту, місцевий суд дійшов висновку про відсутність підстав для визнання його недійсним. 
Короткий зміст судових рішень суду апеляційної інстанції
Постановою Вінницького апеляційного суду від 13 квітня 2021 року апеляційну скаргу ОСОБА_1 залишено без задоволення, рішення Вінницького міського суду Вінницької області від 18 січня 2021 року залишено без змін.
Суд апеляційної інстанції погодився з висновком суду першої інстанції про відмову                      в позові, вважаючи, що до таких висновків місцевий суд дійшов на підставі всебічного і повного з`ясування обставин справи, дотримуючись принципу змагальності сторін.
Ухвалою Вінницького апеляційного суду від 13 квітня 2021 року клопотання представника ОСОБА_1 - адвоката Якименко-Шевчук Ю. О. про призначення повторної судової почеркознавчої експертизи залишено без розгляду. Визнано, що заявлення клопотання про призначення повторної почеркознавчої експертизи у цій справі є діями, що суперечать завданню цивільного судочинства та є зловживанням процесуальними правами. Застосовано до ОСОБА_3 заходи процесуального примусу у вигляді штрафу в розмірі одного прожиткового мінімуму, що становить 2 270,00 грн, та стягнуто з неї вказану суму в дохід Державного бюджету України. 
Ухвала мотивована тим, що ухвалою Вінницького міського суду Вінницької області від        31 жовтня 2019 року клопотання ОСОБА_1 про призначення у справі посмертної судово-почеркознавчої експертизи задоволено, 13 березня 2020 року експертом Вінницького НДЕКЦ МВС України складний відповідний висновок та надано відповідь на питання, поставлені в ухвалі. 
Під час розгляду справи в суді першої інстанції ОСОБА_1 двічі заявляв клопотання про призначення у справі повторної судової посмертної почеркознавчої експертизи, оскільки вважав, що висновок експерта від 13 березня 2020 року                                                                   № 397 є необґрунтованим і таким, що викликає сумніви у його правильності, а допитаний в судовому засіданні експерт сумніви щодо правильності висновку не спростував. 
За результатами розгляду вказаних клопотань ухвалами Вінницького міського суду Вінницької області від 06 жовтня 2020 року та від 04 листопада 2020 року в їх задоволенні відмовлено. 
Разом з апеляційною скаргою ОСОБА_1 заявив клопотання про призначення повторної судової почеркознавчої експертизи, в обґрунтування якого послався на ті                              ж самі доводи, що й в клопотаннях, поданих до суду першої інстанції, що стало підставою для постановлення судом апеляційної інстанції ухвали від 23 березня 2021 року про відмову в задоволенні цього клопотання. 
У судовому засіданні 13 квітня 2021 року представник ОСОБА_1 - адвокат Якименко-Шевчук Ю. О. заявила аналогічне клопотання про призначення повторної судової почеркознавчої експертизи, яке суд апеляційної інстанції відповідно до частини третьої статті 44 ЦПК України залишив без розгляду, та зазначив, що такі дії                                          є зловживанням процесуальними правами з огляду на їх вирішення як судом першої, так і судом апеляційної інстанцій. 
Враховуючи, що дії адвоката ОСОБА_3 спрямовані затягування та перешкоджання розгляду справи, з метою запобігання зловживання процесуальними правами останньою, суд апеляційної інстанції дійшов висновку про застосування до неї заходів процесуального примусу у вигляді штрафу. 
Короткий зміст вимог касаційних скарг
У травні 2021 року ОСОБА_1 звернувся до Верховного Суду з касаційною скаргою на рішення Вінницького міського суду Вінницької області від 18 січня 2021 року та постанову Вінницького апеляційного суду від 13 квітня 2021 року, просив скасувати оскаржувані судові рішення, передати справу на новий розгляд до суду першої інстанції. 
У травні 2021 року  ОСОБА_3 звернулась до Верховного Суду з касаційною скаргою на  ухвалу Вінницького апеляційного суду від 13 квітня 2021 року, просила скасувати оскаржувану ухвалу в частині визнання клопотання про призначення повторної судової почеркознавчої експертизи діями, що суперечать завданню цивільного судочинства та є зловживанням процесуальними правами, та застосування до неї заходів процесуального примусу у вигляді штрафу в розмірі 2 270,00 грн. 
Аргументи учасників справи
Доводи осіб, які подали касаційні скарги
Касаційна скарга ОСОБА_1 мотивована тим, що суд апеляційної інстанції необґрунтовано відхилив клопотання про призначення у справі повторної судово-почеркознавчої експертизи, що призвело до порушення норм процесуального права та унеможливлення встановлення фактичних обставин, які мають значення для правильного вирішення справи.
Доводи, викладені позивачем у клопотанні щодо необґрунтованості висновку експерта від 13 березня 2020 року № 397, залишились поза увагою суду апеляційної інстанції. 
Касаційна скарга ОСОБА_3 мотивована тим, що дії, які вона вчиняла як адвокат, були здійснені для належного виконання договору про надання правової допомоги та ефективного захисту прав клієнта. 
Висновок експерта у категорії справ, яка переглядається, має важливе значення для правильного її вирішення.
Суд апеляційної інстанції не звернув увагу, що позивач скористався своїм правом заявити клопотання про призначення у справі судово-почеркознавчої експертизи, проте вона, як адвокат, такого права не використала. 
Зловживання правом полягає у вчиненні уповноваженою особою дій, які складають зміст відповідного суб`єктивного цивільного права, недобросовісно, в тому числі всупереч меті такого права. Однак, адвокат виконувала обов`язки добросовісно, які були направлені на справедливий, своєчасний розгляд і вирішення справи з метою ефективного захисту порушених прав позивача. 
Аргументи інших учасників справи
Відзив ОСОБА_2 на касаційну скаргу ОСОБА_1 мотивований тим, що доводи касаційної скарги є безпідставними, оскільки експерт надав висновок на основі порівняльного аналізу досліджуваних підписів у двох примірниках заповітів                           ОСОБА_4 від 14 травня 2014 року, які витребувані від приватного нотаріуса та Першої вінницької державної нотаріальної контори. У вільних зразках почерку спадкодавця ОСОБА_4 напрям руху почерку «правоокружний», тобто такий, як                            в документах, наданих для порівняльного аналізу, як на цю ознаку, як ідентифікуючу, експерт звернув увагу суду. 
У відзиві на касаційну скаргу  ОСОБА_3 ОСОБА_1 вказує, що адвокат не проявляла зловживання процесуальними правами, діяла добросовісно, а всі дії, вчинені нею, відповідають Правилам адвокатської етики. 
Рух справи в суді касаційної інстанції
Ухвалою Верховного Суду від 15 червня 2021 року відкрито касаційне провадження за касаційною скаргою ОСОБА_1 на рішення Вінницького міського суду Вінницької області від 18 січня 2021 року та постанову Вінницького апеляційного суду від 13 квітня 2021 року, а ухвалою Верховного Суд від 26 липня 2021 року відкрито касаційне провадження за касаційною скаргою  ОСОБА_3 на ухвалу Вінницького апеляційного суду від 13 квітня 2021 року.
У липні 2021 року справа надійшла до Верховного Суду.
Фактичні обставини справи, встановлені судами
Суди встановили, що ОСОБА_1 є сином ОСОБА_4 .
Згідно з свідоцтвом про право власності на житло від 24 червня 1993 року                        ОСОБА_4 , ОСОБА_5 та ОСОБА_6 є власниками квартири АДРЕСА_2 .
Після смерті ОСОБА_6 та ОСОБА_5 належні їм частини квартири                                     (по 1/3 кожному) успадкував за законом ОСОБА_4 
14 травня 2014 року ОСОБА_4 склав заповіт, посвідчений приватним нотаріусом Вінницького міського нотаріального округу Лукашенком В. Б., відповідно до якого все майно, де б воно не знаходилось та з чого б не складалось, в тому числі все те, що належатиме на день його смерті і на що він матиме право за законом, заповів ОСОБА_2 . 
ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_4 помер.
11 лютого 2016 року ОСОБА_2 звернулась до Першої вінницької державної нотаріальної контори із заявою про прийняття спадщини на підставі заповіту, складеного ОСОБА_4 від 14 травня 2014 року.
13 травня 2016 року ОСОБА_1 звернувся до Першої вінницької державної нотаріальної контори із заявою про прийняття спадкового майна, що залишилось після смерті ОСОБА_4 , на яку отримав відповідь, що згідно з відомостями Спадкового реєстру 14 травня 2014 року приватний нотаріус Вінницького міського нотаріального округу Лукашенко В. Б. посвідчив заповіт ОСОБА_4 , реєстровий номер 3027, відповідно до якого все належне спадкодавцю майно останній заповів ОСОБА_2 
13 серпня 2016 року державний нотаріус до Першої вінницької державної нотаріальної контори видала ОСОБА_2 свідоцтво про право на спадщину за заповітом, серія та номер 1-1813, на 2/3 частини квартири АДРЕСА_2 . 
У серпні 2017 року ОСОБА_1 , посилаючись на те, що спадкодавець                                  ОСОБА_4 під час складання заповіту від 14 травня 2014 року не усвідомлював значення своїх дій та не міг керувати ними, звертався до суду з позовом до                         ОСОБА_2 про визнання заповіту недійсним та скасування свідоцтва про право на спадщину за заповітом.
Рішенням Вінницького міського суду Вінницької області від 06 лютого 2019 року, залишеним без змін постановою Вінницького апеляційного суду від 16 квітня                           2019 року, в задоволенні позову ОСОБА_1 відмовлено.
У висновку судової посмертної почеркознавчої експертизи від 13 березня 2020 року № 397, виконаної експертом Вінницького НДЕКЦ МВС України Побірською О. В., зазначено, що досліджувані рукописні записи в графі «Підпис» в заповіті від імені ОСОБА_4 , що посвідчений 14 травня 2014 року приватним нотаріусом Вінницького міського нотаріального округу Лукашенком В. Б., реєстровий № 3027, що знаходиться у приватного нотаріуса Вінницького міського нотаріального округу Лукашенка В. Б., та у заповіті від імені ОСОБА_4 , що посвідчений 14 травня                  2014 року приватним нотаріусом Вінницького міського нотаріального округу Лукашенком В. Б. реєстровий № 3027, що знаходиться у спадковій справі                                              № 82/2016 до майна померлого ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_4 у Першій вінницькій державній нотаріальній конторі, виконані ОСОБА_4 . 
Підпис в графі «Підпис» в заповіті від імені ОСОБА_4 ,  що посвідчений 14 травня 2014 року приватним нотаріусом Вінницького міського нотаріального округу Лукашенком В. Б., реєстровий № 3027, що знаходиться у приватного нотаріуса Вінницького міського нотаріального округу Лукашенка В. Б., та у заповіті від імені ОСОБА_4 , що посвідчений 14 травня 2014 року приватним нотаріусом Вінницького міського нотаріального округу Лукашенком В. Б. реєстровий № 3027, що знаходиться у спадковій справі № 82/2016 до майна померлого ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_4 у Першій вінницькій державній нотаріальній конторі, виконані ОСОБА_4 . 
Позиція Верховного Суду
Відповідно до статті 400 ЦПК України, переглядаючи у касаційному порядку судові рішення, суд касаційної інстанції в межах доводів та вимог касаційної скарги, які стали підставою для відкриття касаційного провадження, перевіряє правильність застосування судом першої або апеляційної інстанції норм матеріального чи процесуального права і не може встановлювати або (та) вважати доведеними обставини, що не були встановлені в рішенні чи відкинуті ним, вирішувати питання про достовірність або недостовірність того чи іншого доказу, про перевагу одних доказів над іншими. Суд касаційної інстанції перевіряє законність судових рішень лише                        в межах позовних вимог, заявлених у суді першої інстанції. Суд не обмежений доводами та вимогами касаційної скарги, якщо під час розгляду справи буде виявлено порушення норм процесуального права, які передбачені пунктами 1, 3, 4, 8 частини першої статті 411, частиною другою статті 414 цього Кодексу, а також у разі необхідності врахування висновку щодо застосування норм права, викладеного                                 у постанові Верховного Суду після подання касаційної скарги.
Згідно з частиною другої статті 389 ЦПК України підставами касаційного оскарження рішення суду першої інстанції після апеляційного перегляду справи та постанови суду апеляційної інстанції є неправильне застосування судом норм матеріального права чи порушення норм процесуального права виключно у таких випадках: 1) якщо суд апеляційної інстанції в оскаржуваному судовому рішенні застосував норму права без урахування висновку щодо застосування норми права у подібних правовідносинах, викладеного у постанові Верховного Суду, крім випадку наявності постанови Верховного Суду про відступлення від такого висновку; 2) якщо скаржник вмотивовано обґрунтував необхідність відступлення від висновку щодо застосування норми права у подібних правовідносинах, викладеного у постанові Верховного Суду та застосованого судом апеляційної інстанції в оскаржуваному судовому рішенні;                                   3) якщо відсутній висновок Верховного Суду щодо питання застосування норми права у подібних правовідносинах; 4) якщо судове рішення оскаржується з підстав, передбачених частинами першою, третьою статті 411 цього Кодексу.
Підставами касаційного оскарження судових рішень, зазначених                                                     у пунктах 2, 3 частини першої цієї статті, є неправильне застосування судом норм матеріального права чи порушення норм процесуального права.
Як на підставу касаційного оскарження заявник посилається на те, що суд апеляційної інстанції необгрунтовано відхилив клопотання про повторне призначення судово-почеркознавчої експертизи (пункт 3 частини третьої статті 411 ЦПК України).
Вивчивши матеріали цивільної справи, зміст оскаржуваних судових рішень, обговоривши доводи касаційних скарг та відзивів на них, Верховний Суд дійшов висновку про залишення касаційних скарг ОСОБА_1 та  ОСОБА_3 без задоволення.
Мотиви, з яких виходить Верховний Суд, та застосовані норми права
Щодо касаційного оскарження рішення Вінницького міського суду Вінницької області від                                18 січня 2021 року та постанови Вінницького апеляційного суду від 13 квітня 2021 року.
Кожна особа має право на захист свого цивільного права у разі його порушення, невизнання або оспорювання (частина перша статті 15 ЦК України). 
Згідно з частинами першою та другою статті 215 ЦК України підставою недійсності правочину є недодержання в момент вчинення правочину стороною (сторонами) вимог, які встановлені частинами першою третьою, п`ятою та шостою статті 203 цього Кодексу.
Відповідно до частини третьої статті 203 ЦК України волевиявлення учасника правочину має бути вільним і відповідати його внутрішній волі.
Вимоги до форми заповіту та порядку його посвідчення встановлені 
Заповіт має бути особисто підписаний заповідачем (частина друга статті 1247 ЦК України). 
Згідно з частиною другою статті 1257 ЦК України за позовом заінтересованої особи суд визнає заповіт недійсним, якщо буде встановлено, що волевиявлення заповідача не було вільним і не відповідало його волі.
Стаття 1257 ЦК України передбачає вичерпний перелік підстав для визнання заповіту недійсним, в якій передбачено, що заповіт, складений особою, яка не мала на це права, а також заповіт, складений з порушенням вимог щодо його форми та посвідчення, є нікчемним. За позовом заінтересованої особи суд визнає заповіт недійсним, якщо буде встановлено, що волевиявлення заповідача не було вільним і не відповідало його волі. Таке ж положення міститься й у частині третій статті 203 ЦК України.
Заповіт, як односторонній правочин підпорядковується загальним правилам ЦК України щодо недійсності правочинів.
Недійсними є заповіти: 1) в яких волевиявлення заповідача не було вільним і не відповідало його волі; 2) складені особою, яка не мала на це права (особа не має необхідного обсягу цивільної дієздатності для складання заповіту); 3) складені з порушенням вимог щодо його форми та посвідчення (відсутність нотаріального посвідчення або посвідчення особами, яке прирівнюється до нотаріального, складання заповіту представником, відсутність у тексті заповіту дати, місця його складання тощо).
За змістом наведених норм дійсним, тобто таким, що відповідає вимогам закону є заповіт, який посвідчений уповноваженою особою, яка мала на це право відповідно до закону, відсутні порушення його форми та посвідчення, волевиявлення заповідача було вільним і відповідало його волі.
У справі, яка переглядається, суди попередніх інстанцій встановили, що волевиявлення спадкодавця ОСОБА_1 було вільним, що встановлено висновком судової посмертної почеркознавчої експертизи від 13 березня 2020 року № 397, відповідно до якого підпис в заповіті від імені ОСОБА_4 виконаний останнім, у зв`язку з чим дійшли правильного висновку про відсутність підстав, передбачених статтями 203, 215, 1257 ЦК України, для задоволення позову. 
Доводи касаційної скарги ОСОБА_1 зводяться до незгоди з вищевказаним висновком експерта, однак матеріали справи не містять інших доказів, які                                       б спростували його. 
Посилання ОСОБА_1 на те, що суд апеляційної інстанції необґрунтовано відхилив клопотання про призначення у справі повторної судово-почеркознавчої експертизи, є безпідставними з огляду на таке.
Відповідно до частини другої статті 113 ЦПК України, якщо висновок експерта буде визнано необґрунтованим або таким, що суперечить іншим матеріалам справи або викликає сумніви в його правильності, судом може бути призначена повторна експертиза, яка доручається іншому експертові (експертам).
Таким чином, процесуальним законом передбачено дві підстави для призначення судом повторної експертизи, а саме: у випадку, якщо висновок експерта суперечить іншим матеріалам справи або викликає сумніви в його правильності. 
Враховуючи, що матеріали справи не містять інших доказів, які б підтверджували наявність чи відсутність волевиявлення спадкодавця  ОСОБА_1 , а експерт Вінницького НДЕКЦ МВС України Побірська О. В. в судовому засіданні підтримала складений нею висновок та пояснила, що для проведення експертизи їй було надано достатньо матеріалів і встановлений комплекс ознак став достатньою підставою для категоричного висновку, суд апеляційної інстанції обґрунтовано відмовив в задоволенні клопотання  ОСОБА_1 про призначення повторної судової посмертної почеркознавчої експертизи. 
Доводи касаційної скарги зводяться до незгодиз судовими рішеннями у справі та необхідності переоцінки доказів у справі, проте встановлення обставин справи і перевірка їх доказами не належить до компетенції суду касаційної інстанції.
Щодо касаційного оскарження ухвали Вінницького апеляційного суду від 13 квітня                       2021 року
Відповідно до статті 55 Конституції України кожен має право будь-якими не забороненими законом засобами захищати свої права і свободи від порушень                                  і протиправних посягань.
Згідно з частинами другою, третьою статті 2 ЦПК України суд та учасники судового процесу зобов`язані керуватися завданнями цивільного судочинства, яке превалює над будь-якими іншими міркуваннями в судовому процесі. Основними засадами (принципами) цивільного судочинства є, зокрема, верховенство права, пропорційність, забезпечення права на апеляційний перегляд справи.
Згідно з практикою Європейського суду з прав людини гарантії регламентовані статтею 6 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод (далі -Конвенція), якою передбачено право на справедливий суд, там, де існують, апеляційні або касаційні суди, повинні відповідати також і забезпеченню ефективного доступу до цих судів.
Європейський суд з прав людини, розглядаючи справи щодо порушення права на справедливий судовий розгляд, тлумачить вказану статтю як таку, що не лише містить детальний опис гарантій, надаваних сторонам у цивільних справах, а й захищає у першу чергу те, що дає можливість практично користуватися такими гарантіями, - доступ до суду.
Отже, право на справедливий судовий розгляд, закріплене в пункті 1 статті 6 Конвенції, необхідно розглядати як право на доступ до правосуддя.
Відповідно до частини першої статті 44 ЦПК України учасники судового процесу та їхні представники повинні добросовісно користуватися процесуальними правами. Зловживання процесуальними правами не допускається.
Згідно з пунктом 1 частини другої статті 44 ЦПК України залежно від конкретних обставин суд може визнати зловживанням процесуальними правами дії, що суперечать завданню цивільного судочинства у разі подання скарги на судове рішення, яке не підлягає оскарженню, не є чинним або дія якого закінчилася (вичерпана), подання клопотання (заяви) для вирішення питання, яке вже вирішено судом, за відсутності інших підстав або нових обставин, заявлення завідомо безпідставного відводу або вчинення інших аналогічних дій, що спрямовані на безпідставне затягування чи перешкоджання розгляду справи чи виконання судового рішення. 
Відповідно до частини третьої статті 44 ЦПК України, якщо подання скарги, заяви, клопотання визнається зловживанням процесуальними правами, суд з урахуванням обставин справи має право залишити без розгляду або повернути скаргу, заяву, клопотання.
Під зловживанням процесуальними правами розуміється форма умисних, несумлінних дій учасників процесу, що знаходить своє вираження, зокрема,                                    у вчиненні дій, неспівмірних із наслідками, до яких вони можуть призвести, використанні наданих прав всупереч їх призначенню з метою обмеження можливості реалізації чи обмеження прав інших учасників провадження, перешкоджання діяльності суду з правильного та своєчасного розгляду і вирішення справ чи висловлення явної неповаги до суду чи учасників справи.
Види заходів процесуального примусу визначені частиною першою статті 144 ЦПК України, а саме: попередження, видалення із залу судового засідання, тимчасове вилучення доказів для дослідження судом, привід, штраф.
Згідно з частиною першою статті 143 ЦПК України заходами процесуального примусу є процесуальні дії, що вчиняються судом у визначених цим Кодексом випадках з метою спонукання відповідних осіб до виконання встановлених у суді правил, добросовісного виконання процесуальних обов`язків, припинення зловживання правами та запобігання створенню протиправних перешкод у здійсненні судочинства.
Відповідно до статті 148 ЦПК України суд може постановити ухвалу про стягнення в дохід державного бюджету з відповідної особи штрафу у сумі від 0,3 до трьох розмірів прожиткового мінімуму для працездатних осіб у випадках: невиконання процесуальних обов`язків, зокрема ухилення від вчинення дій, покладених судом на учасника судового процесу; зловживання процесуальними правами, вчинення дій або допущення бездіяльності з метою перешкоджання судочинству; неповідомлення суду про неможливість подати докази, витребувані судом, або неподання таких доказів без поважних причин; невиконання ухвали про забезпечення позову або доказів, ненадання копії відзиву на позов, апеляційну чи касаційну скаргу, відповіді на відзив, заперечення іншому учаснику справи у встановлений судом строк; порушення заборон, встановлених частиною дев`ятою статті 203 цього Кодексу.
У випадку повторного чи систематичного невиконання процесуальних обов`язків, повторного чи неодноразового зловживання процесуальними правами, повторного чи систематичного неподання витребуваних судом доказів без поважних причин або без їх повідомлення, триваючого невиконання ухвали про забезпечення позову або доказів суд з урахуванням конкретних обставин стягує у дохід державного бюджету              з відповідного учасника судового процесу або відповідної іншої особи штраф у сумі від одного до десяти розмірів прожиткового мінімуму для працездатних осіб.
З матеріалів справи відомо, що 31 жовтня 2019 року представник                       ОСОБА_1 - адвокат Якименко-Шевчук Ю. О. подала клопотання про призначення судової посмертної почеркознавчої експертизи, яке ухвалою Вінницького міського суду Вінницької області від 31 жовтня 2019 року задоволено. 
13 березня 2020 року експерт Вінницького НДЕКЦ МВС України                                           Побірська О. В. надала суду висновок посмертної почеркознавчої експертизи від                           № 397.
Вважаючи вказаний висновок необґрунтованим, представник ОСОБА_1 - адвокат Якименко-Шевчук Ю. О. подала клопотання про призначення у справі повторної посмертної почеркознавчої експертизи, в задоволенні якого ухвалою Вінницького міського суду Вінницької області від 06 жовтня 2020 року відмовлено з посиланням на те, що висновок експерта від 13 березня 2020 року № 397 є обґрунтованим, категоричним та таким, що не суперечить іншим матеріалам справи і не викликає сумніви в його правильності. 
03 листопада 2020 року ОСОБА_1 звернувся до суду першої інстанції з клопотанням про призначення у справі повторної посмертної почеркознавчої експертизи, в задоволенні якого ухвалою Вінницького міського суду Вінницької області від 04 листопада 2020 року відмовлено з аналогічних підстав, вказаних в ухвалі суду від 06 жовтня 2020 року. 
Рішенням Вінницького міського суду Вінницької області від 18 січня 2021 року в позові ОСОБА_1 відмовлено. 
Звертаючись з апеляційною скаргою, ОСОБА_1 подав до Вінницького апеляційного суду клопотання про призначення у справі повторної посмертної почеркознавчої експертизи, в задоволенні якого ухвалою цього ж суду від 26 лютого 2021 року відмовлено, оскільки матеріали справи не містять будь-яких доказів, які б вказували на необґрунтованість висновку експерта від 13 березня 2020 року № 397, чи на те, що такий висновок суперечить іншим матеріалам справи. 
Під час розгляду справи в суді апеляційної інстанції представник ОСОБА_1 - адвокат Якименко-Шевчук Ю. О. знову подала клопотання про призначення повторної судової почеркознавчої експертизи, яке суд апеляційної інстанції відповідно до частини третьої статті 44 ЦПК України залишив без розгляду, та зазначив, що такі дії є зловживанням процесуальними правами з огляду на їх неодноразове вирішення як судом першої, так і судом апеляційної інстанцій. 
Оцінивши обставини заявлення в суді першої та апеляційної інстанції позивачем та його представником - адвокатом Якименко-Шевчук Ю. О. клопотання про повторне призначення судової посмертної почеркознавчої експертизи,суд апеляційної інстанції дійшов висновку про застосування до неї заходів процесуального примусу у вигляді штрафу. 
Доводи касаційної скарги та матеріали не спростовують відповідного висновку суду апеляційної інстанції.
У касаційній скарзі відсутні аргументи щодо подання обґрунтованого клопотання про призначення повторної судової експертизи, а саме, яким матеріалам справи він суперечить, про істотне порушення процесуальних норм, які регламентують порядок призначення та проведення повторно судової  експертизи, як підстави для її призначення судом.
У своїх рішеннях ЄСПЛ неодноразово наголошував про обов`язок національних судів організовувати судові провадження таким чином, щоб вони були без затримок та ефективними (справа «Шульга проти України», пункт 28, справа від 02 грудня                     2010 року) і запобігання неналежній та такій, що затягує справу, поведінці сторін                        у цивільному процесі є завданням саме державних органів (справа «Мусієнко проти України», пункт 24, рішення від 20 січня 2011 року).
Неможливість суду ефективно протидіяти недобросовісно створюваним учасниками справи перепонам для руху справи є порушенням частини першої статті 6 Конвенції (справа «Смірнова проти України» рішення від 08 листопада 2005 року, справа «Фрідлендер проти Франції» (Frydlender v. Fгаnсе, рішення від 27 квітня 2000 року). 
Доводи касаційної скарги з посиланням на те, що  ОСОБА_3 , як адвокат Мельника В. А., не використала свого права заявити клопотання про призначення у справі судово-почеркознавчої експертизи є безпідставними, оскільки відповідно до частини першої статті 64 ЦПК України представник, який має повноваження на ведення справи в суді, здійснює від імені особи, яку він представляє, її процесуальні права та обов`язки.
Враховуючи, що під час розгляду цієї справи сторона позивача як у суді першої, так і в суді апеляційної інстанції, неодноразового заявляла клопотання про призначення у справі експертизи, в задоволенні яких судами було відмовлено, Верховний Суд погоджується з висновком суду апеляційної інстанції, який застосовуючи до адвоката позивача Якименко-Шевчук Ю. О. захід процесуального примусу у вигляді штрафу, правильно встановив його мету, а саме: запобігання зловживання процесуальними правами. 
ОСОБА_3 звернулась до Верховного Суду з клопотанням, у якому просила зупинити виконання ухвали Вінницького апеляційного суду від 13 квітня                             2021 року до закінчення його перегляду в касаційному порядку.
Відповідно до частини першої статті 436 ЦПК України суд касаційної інстанції за заявою учасника справи або за своєю ініціативою може зупинити виконання оскарженого рішення суду або зупинити його дію (якщо рішення не передбачає примусового виконання) до закінчення його перегляду в касаційному порядку.
З огляду на викладене немає підстав для задоволення клопотання                                    ОСОБА_3 про зупинення виконання судового рішення.
Висновки Верховного Суду за результатами розгляду касаційних скарг
Відповідно до частини третьої статті 401 ЦПК України суд касаційної інстанції залишає касаційну скаргу без задоволення, а рішення без змін, якщо відсутні підстави для скасування судового рішення.
Перевіривши правильність застосування судом норм матеріального і процесуального права, Верховний Суд дійшов висновку про залишення касаційних скарг без задоволення, а оскаржуваних судових рішень без змін.
Згідно з частиною тринадцятою статті 141 ЦПК України, якщо суд апеляційної чи касаційної інстанції, не передаючи справи на новий розгляд, змінює рішення або ухвалює нове, цей суд відповідно змінює розподіл судових витрат.
Оскільки оскаржувані судові рішення підлягають залишенню без змін, то розподіл судових витрат Верховний Суд не здійснює.
Керуючись статтями 400, 401, 416, 419 ЦПК України, Верховний Суд у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду
ПОСТАНОВИВ:
Касаційну скаргу ОСОБА_1 та касаційну скаргу ОСОБА_3 залишити без задоволення. 
Рішення Вінницького міського суду Вінницької області від 18 січня 2021 року та постанову Вінницького апеляційного суду від 13 квітня 2021 року залишити без змін. 
Ухвалу Вінницького апеляційного суду від 13 квітня 2021 року залишити без змін. 
Постанова суду касаційної інстанції набирає законної сили з моменту її прийняття, є остаточною і оскарженню не підлягає.
Судді:                                                                                                           А. С. Олійник
Г. І. Усик
В. В. Яремко